
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel, 04.08.2022 

C(2022) 5770 final 

 

 

Pan Miloš VYSTRČIL 

Předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01  PRAHA 1 

 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise by Senátu ráda poděkovala za jeho stanovisko ke sdělení Komise Evropskému 

parlamentu, Evropské radě, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a 

Výboru regionů s názvem „REPowerEU: společná evropská akce pro cenově dostupnější, 

bezpečnější a udržitelnější energii“ (COM(2022) 108 final). 

Komise kvituje podporu, kterou Senát vyjádřil její snaze o zmírnění dopadu vysokých cen 

energie na občany a podniky, a zejména cíli postupně odstranit závislost EU na ruských 

fosilních palivech při zajištění bezpečnosti dodávek energie. Dosažení těchto cílů bude 

vyžadovat posílenou spolupráci v rámci Unie. 

Komise rovněž bere na vědomí úlohu, kterou Senát v souvislosti s iniciativou REPowerEU 

přisuzuje jaderné energii. Komise plně respektuje právo každého členského státu stanovit 

podmínky pro využívání svých energetických zdrojů, svou volbu mezi různými energetickými 

zdroji a základní skladbu svého zásobování energií, jak je stanoveno v článku 194 Smlouvy o 

fungování EU a v právním rámci stanoveném Smlouvou o Euratomu, v souladu s nejvyššími 

standardy bezpečnosti, zabezpečení a nešíření. 

Plán REPowerEU1, představený dne 18. května 2022, připravuje cestu k energetické 

nezávislosti EU na Rusku, neboť převádí sdělení REPowerEU do podoby opatření. Komise 

spoléhá na podporu Senátu v záležitostech navržených v tomto druhém sdělení, jež je 

zaměřeno na dva cíle: ukončit závislost EU na ruských fosilních palivech a bojovat proti 

klimatické krizi. V souvislosti s ruskou invazí na Ukrajinu byly ruské dodávky plynu do EU 

opakovaně přerušovány.  EU dnes čelí riziku, že dodávky plynu z Ruska mohou být kdykoli 

úplně a dlouhodobě přerušeny. Sdělení „Bezpečná zima díky úsporám plynu“2 stanoví 

evropský plán snižování poptávky po plynu a doplňuje ho návrhem nařízení Rady3, které 

umožní koordinovanou přípravu na krize. Dne 26. července 2022 vyjádřily členské státy 

                                                 
1 COM(2022) 230 final. 
2 COM(2022) 360 final.  
3 COM(2022) 361 final. 



2 

politický souhlas s tímto nařízením a s cílem snížit poptávku po plynu v období od 1. srpna 

2022 do 31. března 2023 o 15 %.  

Komise doufá, že tímto vysvětlením dostatečně reaguje na připomínky Senátu, a těší se na 

další pokračování vzájemného politického dialogu. 

S úctou 

 

 

Adina-Ioana VĂLEAN 

členka Komise 

 

 


